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PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA TENTANG NILAI LAIN SEBAGAI DASAR 
PENGENAAN PAJAK ATAS PENYERAHAN BARANG HASIL PERTANIAN TERTENTU 

ABSTRAK :  - Bahwa untuk lebih menjamin rasa keadilan atas penyerahan barang hasil pertanian 
tertentu, perlu mengatur secara tersendiri penetapan nilai lain sebagai dasar 
pengenaan pajak atas penyerahan barang hasil pertanian tertentu dalam Peraturan 
Menteri Keuangan dengan menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang Nilai 
Lain Sebagai Dasar Pengenaan Pajak atas Penyerahan Barang Hasil Pertanian Tertentu. 

    - Dasar Hukum Peraturan ini adalah: 

      Pasal 17 ayat (3) UUD Tahun 1945, UU 8 Tahun 1983 (LN Tahun 1983 No.51, TLN 
No.3264) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan UU 42 Tahun 2009 
(LN Tahun 2009 No.150, TLN No.5069), UU 39 Tahun 2008 (LN Tahun 2008 No.166, 
TLN No.4916), Perpres 57 Tahun 2020 (LN Tahun 2020 No.98), Permenkeu RI 
217/PMK.01/2018 (BN Tahun 2018 No.1862) sebagaimana telah beberapa kali 
diubah, terakhir dengan Permenkeu RI 229/PMK.01/2019 (BN Tahun 2019 No.1745). 

    - Dalam Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia ini diatur: 

      Atas penyerahan Barang Kena Pajak berupa barang hasil pertanian tertentu oleh 
Pengusaha Kena Pajak dikenai Pajak Pertambahan Nilai. Dalam hal Pengusaha Kena 
Pajak memilih untuk menggunakan nilai lain sebagai dasar pengenaan pajak, nilai lain 
atas penyerahan barang hasil pertanian tertentu tersebut ditetapkan sebesar 10% 
(sepuluh persen) dari harga jual. Atas penyerahan barang hasil pertanian tertentu yang 
menggunakan nilai lain sebagai dasar pengenaan pajak kepada badan usaha industri 
yang melakukan pengolahan barang hasil pertanian, perkebunan, dan kehutanan 
dilakukan pemungutan Pajak Pertambahan Nilai.  

Pengusaha Kena Pajak yang memilih untuk menggunakan nilai lain sebagai dasar 
pengenaan pajak harus menyampaikan pemberitahuan kepada Kepala Kantor 
Pelayanan Pajak tempat Pengusaha Kena Pajak terdaftar dan harus dilakukan secara 
elektronik melalui saluran tertentu yang ditentukan oleh Direktur Jenderal Pajak. 
Dalam hal saluran tertentu belum tersedia atau terdapat gangguan terhadap saluran 
tertentu tersebut, pemberitahuan dibuat secara tertulis menggunakan contoh format 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran huruf B untuk pemberitahuan sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 7 dan contoh format sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
huruf C untuk pemberitahuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

CATATAN : - Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

  - Peraturan Menteri ini ditetapkan pada tanggal 17 Juli 2020 dan diundangkan pada tanggal 
27 Juli 2020. 

  - Lampiran halaman 10 s.d. 18. 

 


